
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                                                                                   Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  18 

Data 18/04/2024 

 

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 

dell’8 e 9 giugno 2024. Trasferimento provvisorio sezioni elettorali n. 1 e n. 2, 

a norma dell’art. 38- comma 3 - del D.RR. 20.03.1967 n. 223. Atto di indirizzo 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di aprile alle ore 08.15 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 GARCEA Carmine                  Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’approssimarsi dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia prevista 

per i giorni 8 e 9 giugno 2024;  

Premesso che si rende necessario reperire una nuova sede per i seggi elettorali - sezione n. 1 e n. 2, 

ubicati presso le scuole del Comune di Petrizzi site in via Aldo Moro, poiché l’edificio è interessato 

da lavori di adeguamento sismico; 

Esaminati, mediante sopralluogo da parte del Settore Tecnico, gli edifici attualmente a disposizione 

dell’Amministrazione;  

Ritenuti idonei ad accogliere le sezioni elettorali di che trattasi presso l’edificio “ex C.O.C”, sito in 

Viale Aldo Moro snc- Petrizzi, che attualmente ospita la Scuola dell’Infanzia e Primaria, il quale 

possiede i requisiti per essere adibito a sezione elettorale, garantendo i criteri di accessibilità per gli 

elettori, dettati dalle norme vigenti ed in particolare dalle istruzioni contenute nella circolare n.2006/L 

del 1.02.1989, paragrafo 101;  

Visto l’art. 38 - comma 3 - del D.P.R. 20.03.1967 n. 223 che prevede: “Quando, per sopravvenute 

gravi circostanze, sorga la necessità di variare i luoghi di riunione degli elettori, la Commissione 

comunale deve farne proposta alla Commissione elettorale mandamentale non oltre il decimo giorno 

antecedente alla data di convocazione degli elettori, informando contemporaneamente il prefetto. La 

Commissione mandamentale, premesse le indagini che reputi necessarie, provvede inappellabilmente 

in via di urgenza e non più tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta. 

Qualora la variazione sia approvata, il presidente della Commissione mandamentale ne dà 

immediato avviso al prefetto e al sindaco, il quale deve portarla a conoscenza del pubblico con 

manifesto da affiggersi due giorni prima del giorno delle elezioni.” 

Ritenuto di dover provvedere in merito e, pertanto, di incaricare il Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale ad attivare le procedure previste dall’art. 38 - comma 3 - del D.P.R. 20.03.1967 n. 223, per 

lo spostamento provvisorio delle sezioni elettorali n. 1 e n. 2 dalla scuola primaria sita in Viale Aldo 

Moro, snc, all’edificio “ex C.O.C.” dove attualmente vi è la Scuola dell’Infanzia e Primaria;  

Visti:  

• la Legge 7.10.1947 n. 1058, per come modificata ed integrata dal D.P.R. 20.03.1967 n. 223;  

• la Legge 21.12.2005 n. 270, che ha modificato l’art. 4 bis del D.P.R. 20.03.1967 n. 223; 

• l’art. 2 - comma 3 - della Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008), il quale attribuisce 

all’Ufficiale Elettorale le funzioni già di competenza della Commissione Elettorale, fatta 

eccezione per quelle che rimangono in capo alla stessa; 

Visto D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali 

Visto lo Statuto Comunale 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 



1. di dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Elettorale, per i motivi in premessa 

esposti, di attivare la procedura prevista dall’art. 38 - comma 3 - del D.P.R. 20.03.1967 n. 223, 

al fine di richiedere alla Commissione Elettorale Circondariale di Catanzaro la prescritta 

autorizzazione per trasferire, in via provvisoria le sezioni elettorali n. 1 e n. 2 presso l’edificio 

“Ex C.O.C.”, sito in Viale Aldo Moro snc- Petrizzi, dove sono attualmente ospitate la Scuola 

dell’Infanzia e Primaria; 

2. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese legalmente 

resa, 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Giulio Santopolo                      F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 

rimarrà fino al 04/05/2024, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 

 

Petrizzi, 19/04/2024 

IL RESPONSABILE  

F.to Dott.ssa Anna Cerminara 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 
   (Provincia di Catanzaro) 

       

 

                                                     

                           

                                                      

 

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.lgs. n. 267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

             perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

Comune di Petrizzi, 18/04/2024                 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

 

 

X 


